
Pagina 1 di 2 

 

STATO MAGGIORE DELLA DIFESA 
UFFICIO GENERALE DEL CENTRO DI RESPONSABILITA’ AMMINISTRATIVA  

AREA PROCUREMENT 

Ufficio Contratti 

 

ATTO DISPOSITIVO N. 325 IN DATA 20/02/2025 

OGGETTO Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 63, comma 

5 del D.Lgs.18 aprile 2016, n. 50, per la ripetizione di servizi analoghi, a beneficio dei 

frequentatori ammessi ai corsi svolti presso il Centro per la Formazione Logistica Interforze 

(Ce.FLI) relativamente all’A.A. 2024/25, del Master Universitario di II Livello in “Servizi 

logistici e di comunicazione per sistemi complessi” (ridenominato “Gestione dei Sistemi 

Complessi per la Difesa” – CIG A026FC3F63 - obbligazione commerciale n. 2 del 01/02/2023. 

RICHIEDENTE: CASD - Centro per la Formazione Logistica Interforze  

COPERTURA FINANZIARIA: Cap. 2265/6 per Euro 24.255,00 iva esente. E.F. 2025. 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO  

 

VISTO l’atto n. 258 in data 11/02/2025 con il quale è stato autorizzato il ricorso alla procedura 

in oggetto per il soddisfacimento dell’esigenza dettagliata in premessa; 

RITENUTE  valide le motivazioni addotte ai fini del ricorso alla citata procedura, per l’esecuzione 

della spesa e l’assunzione dell’impegno a bilancio nella misura massima stabilita dal 

progetto di spesa proposto; 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 (Nuove disposizioni sull'amministrazione del 

patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato); 

VISTO  il R.D. 23 maggio1924, n. 827 (Regolamento per l'amministrazione del patrimonio e per 

la contabilità generale dello Stato); 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (Codice dei contratti pubblici); 

VISTO il D.P.R.  5 ottobre 2010, n. 207 (Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 

legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE») nelle parti 

vigenti; 

VISTO il D.Lgs. 15 marzo 2010, n. 66 (Codice dell’ordinamento militare); 

VISTO il D.P.R. 15 marzo 2010, n. 90 (Testo unico delle disposizioni regolamentari in materia 

di ordinamento militare, a norma dell'articolo 14 della legge 28 novembre 2005, n. 246); 

VISTO  il D.P.R. 15 novembre 2012, n. 236 (Regolamento recante disciplina delle attività del 

Ministero della difesa in materia di lavori, servizi e forniture, a norma dell'articolo 196 

del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163); 

VISTE le Linee Guida n. 4 dell’ANAC “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici”; 

CONSIDERATO che, a seguito dell’autorizzazione in premessa, si è proceduto a inviare con 

comunicazione prot. n. M_D A0D32CC REG2025 0027080 in data 11/02/2025, mediante 

il Sistema di Protocollo Informatico e Gestione Documentale @DHOC, la richiesta di 

ripetizione dei servizi analoghi ai medesi oggetto dell’affidamento di cui alla Scrittura 

Privata n. 2 del 01/02/2023 secondo quanto previsto nel progetto posto a base 

dell’affidamento di cui alla Richiesta di offerta M_D A0D32CC GAR2022 0000032 del 

15/09/2022; 

PRESO ATTO che con nota prot. n. 0000602 del 20/02/2025 del Dipartimento di Ingegneria 

dell’Informazione, Elettronica e Telecomunicazioni, l’Università degli Studi di Roma 



Pagina 2 di 2 

“La Sapienza” con sede legale in Piazzale Aldo Moro 5 – Roma (RM), C.F. 

80209930587, ha manifestato la disponibilità alla ripetizione dei servizi alle medesime 

condizioni della Scrittura Privata n. 2 del 01/02/2023; 

ACCERTATO  che per l’esigenza precedentemente autorizzata, l’Organo programmatore ha previsto la 

necessaria copertura finanziaria sul capitolo 2265 p.g. 6 coerentemente con il seguente 

piano di esigibilità della spesa: 

IDV  

Anno di 

assunzione 

impegno 

Oggetto linea di programma 
Valore  

Servizio 
Lotto EF 2025 

1784118 
Master in “Gestione dei sistemi Complessi 

per la Difesa” AA 2024-25 
€ 24.255,00 2 € 24.255,00 

VISTO                    l’art. 7-ter del D.Lgs. 90/2016 in materia di completamento della riforma della struttura 

del bilancio dello Stato, in attuazione dell’art. 40, co. 1, della L. 31 dicembre 2009, n. 

196; 

VISTA  la direttiva SMD-F-020 recante “Istruzioni operative per l’utilizzo del Fondo Scorta” da 

ultimo diramata dallo SMD - Ufficio Generale Pianificazione Programmazione e Bilancio 

con let. M_D SSMD REG2020 0154532 del 19/10/2020; 

VERIFICATA la disponibilità del Fondo Scorta per il soddisfacimento dell’esigenza autorizzata;  

CONSIDERATO che, ai fini della verifica della continuità nel possesso dei requisiti di ordine generale 

previsti dall’art. 80 del D.lgs 50/2016, attestati dall’Ateneo con le dichiarazioni sostitutive 

fornita in data 29/02/2022, si è proceduto ad inoltrare, le richieste ai seguenti Enti 

certificanti (nel proseguo citatati unicamente come “Ente” e/o con il numero di 

riferimento): 1. D.U.R.C. (documento unico regolarità contributiva) 2. Casellario 

Informatico ANAC; 3. Visura camerale (Infocamere); 

VISTI i riscontri non impeditivi pervenuti dagli Enti certificanti di cui sopra;  

DISPONGO 

l’affidamento dell’appalto all’Università Degli Studi Di Roma “La Sapienza” - Dipartimento di 

Ingegneria dell’Informazione, Elettronica e Telecomunicazioni con sede legale in Roma, Piazzale Aldo 

Moro 5, Codice fiscale n. 80209930587 e Partita IVA n. 02133771002, come di seguito specificato: 

Valore 

unitario

Valore 

complessivo

IVA esente IVA esente

Master in "Gestione dei Sistemi Complessi per la 

Difesa" (cod. 32672) già denominato "Servizi 

Logistici e di Comunicazione per Sistemi 

Complessi"”

7 3.465,00 € 24.255,00 € 24.255,00 € 2025

24.255,00 €

Quota impegno 

dispesa

E.F. di 

riferim

ento

Oggetto dell'appalto - attività formativa Iscritti

 

L’appalto sarà eseguito previa sottoscrizione del contratto mediante scrittura privata in forma elettronica. 

La spesa complessiva di euro 24.255,00 (ventiquattromiladuecentocinquantacinque/00) I.V.A. esente ai 

sensi dell’art. 10, co. 20 del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633, sarà pagata con i fondi resi disponibili in contabilità 

ordinaria, a cura del Funzionario Delegato ID n. 120 30 348 21, a carico del capitolo 2265 p.g. 6 e.f. 2025. 

Ove non ancora emesso il previsto Ordine di Accreditamento, il pagamento dei crediti accertati liquidi ed 

esigibili sarà effettuato con le somme rese disponibili attraverso il Fondo Scorta attestato al titolare della 

Direzione di Intendenza Interforze per il successivo ristoro a cura del Funzionario Delegato sopra menzionato. 

Il presente atto viene redatto in un unico originale da inserire nella raccolta delle disposizioni amministrative. 

 

 
IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Ten. Col. Vincenzo ELEFANTE 
 

ORGINALE CUSTODITO AGLI ATTI DI QUESTO UFFICIO 


